
Pernambuco , 19 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIII | Nº 3177 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 126 

 

Publicado por: 
Vanderlania de Lucena Gouveia 

Código Identificador:7ED45680 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 080/2022 – PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 028/2022 – AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Processo Nº: 080/2022 – Pregão Eletrônico Nº 028/2022 – UASG 

982573 – O Município de São Lourenço da Mata, com sede à Praça 

Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE, 

comunica aos interessados a abertura do procedimento licitatório 

acima citado. Objeto: Registro de Preço para eventual Contratação 

de empresa especializada para fornecimento de gêneros 

alimentícios destinado à manutenção da merenda escolar, para 

atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de 

São Lourenço da Mata – PE, conforme especificações contidas no 

Termo de Referência e demais anexos do instrumento convocatório. 

Valor global máximo aceitável: R$ 4.864.030,93 (quatro milhões 

oitocentos e sessenta e quatro mil trinta reais e noventa e três 

centavos). Edital e Anexos: Podem ser obtidos a partir das 08h00 do 

dia 19 de setembro de 2022 no site www.gov.br/compras (antigo 

www.comprasgovernamentais.gov.br), na CPL no endereço: Rua 

João Severiano, n° 132, Centro - São Lourenço da Mata – PE (Prédio 

Sede da CPL) ou pelo e-mail: cpl@slm.pe.gov.br. Data da sessão 

pública: 03 de outubro de 2022 às 09h00 (horário de Brasília - DF), 

pelo site www.gov.br/compras. 

  

Demais informações podem ser obtidas presencialmente na CPL no 

endereço supracitado ou pelo e-mail: cpl@slm.pe.gov.br, no horário 

de 08h00 as 13h00, de segunda a sexta-feira. 

  

São Lourenço da Mata, 16 de setembro de 2022. 

  

JOSÉ ALDO DE SANTANA 
Pregoeiro 

Publicado por: 
José Aldo de Santana 

Código Identificador:FBCD1C2C 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

PROCESSO Nº 078/2022 - DISPENSA Nº 020/2022 - 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

Reconheço e Ratifico a Dispensa Nº 020/2022. Processo Nº: 

078/2022, que possui como objeto a Contratação de instituição de 

notória especialização técnica para planejamento, organização e 

execução de concurso público e do curso de formação da Guarda 

Municipal de São Lourenço da Mata – PE. Fundamento Legal: Art. 

24, inciso XIII da lei 8.666/93. Contratado: INSTITUTO DE APOIO 

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – IAUPE, 

inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.507.661/0001-04. 

  

São Lourenço da Mata, 15 de setembro de 2022. 

  

VICTOR JOSÉ ALBANEZ SANTANA DE OLIVEIRA 
Secretário de Adm. e Gestão de Pessoas 

  

Publicado por: 
José Aldo de Santana 

Código Identificador:C73A34C4 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PROCESSO Nº 076/2022 - DISPENSA Nº 019/2022 - 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

 

Processo nº 076/2022 - Dispensa nº 019/2022 - RATIFICAÇÃO DE 

DISPENSA 

  

Reconheço e Ratifico a Dispensa Nº 019/2022. Processo Nº: 

076/2022, que possui como objeto a Contratação emergencial de 

empresa especializada para fornecimento de gêneros alimentícios 

destinado à manutenção da merenda escolar, para atender as 

necessidades da Secretaria de Educação do Município de São 

Lourenço da Mata – PE. Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da lei 

8.666/93. Contratado: I- J&B CARNES LTDA, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 29.969.521/0001-33, com o valor global de R$ 138.211,80 

(cento e trinta e oito mil duzentos e onze reais e oitenta centavos); II- 

BONANÇA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E CESTAS BÁSICAS 

LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 70.175.336/0001-70, com 

o valor global de R$ 27.439,95 (vinte e sete mil quatrocentos e trinta e 

nove reais e noventa cinco centavos), e III- C DA SILVA 

HORTIFRUTIGRANJEIROS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

30.095.551/0001-47, com o valor global de R$ 27.439,95 (vinte e sete 

mil quatrocentos e trinta e nove reais e noventa cinco centavos). 

  

São Lourenço da Mata, 09 de setembro de 2022. 

  

GENILDO MACHADO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Educação 

Publicado por: 
Anderson Silva Gusmao 

Código Identificador:B76274F6 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE SERRITA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRITA - COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DE ADITIVO 

 

FUNDO MUNICPAL DE EDUCAÇÃO DE SERRITA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE 1º ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 145/2021 

PROCESSO Nº 047/2021  

CONVITE Nº 001/2021 
  

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

SERRITA - PE 

Contratado: CAELUM ASSESSORIA E CONSULTORIA 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.069.899/0001-13. 

  

Objeto: CONTRATAÇÃO DE TERCEIRO, PESSOA JURÍDICA, 

PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÍNUO DE 

ESTUDO E PESQUISA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 

TENDO COMO RESULTADO A ELABORAÇÃO DE 

PROJETOS DIRECIONADOS À EDUCAÇÃO BÁSICA. 
  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – FUNDO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO  
  

Órgão: 03 - ENTIDADE SUPERVISIONADA 

Unidade: 07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Funcional: 12.361.1202.2424.0000 - GESTÃO TÉCNICA E 

ADIMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Natureza de despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 

PESSOA JURÍDICA 

  

Órgão: 03 - ENTIDADE SUPERVISIONADA 

Unidade: 07 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Funcional: 12.361.1201.2826.0000 – MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30% 

Natureza de despesa: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 

PESSOA JURÍDICA 

  

Valor: A contratada pagará ao contratante o valor mensal de R$ 

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
  

Da Vigência: Pelo Presente fica aditivado a vigência do Referido até 

o dia 31 de dezembro do corrente ano. 

  

Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto nº 

7.892/13 

  

Foro: Comarca de Serrita, Estado de Pernambuco. 


